
‘ 

1 
 

DOM nº 1790, ano 46, de 02 de abril de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

PORTARIAS 
 

 
 
 
PORTARIA Nº. 193/2024. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, c/c a 
Lei Municipal nº 421/2004, e 

 
CONSIDERANDO requerimento protocolado pelo(a) 

Servidor(a) perante o Departamento de Recursos Humanos 
– DRH no dia 01 de abril de 2024; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR a servidora pública municipal 

AVANILDA SILVA DE OLIVEIRA SANTOS, Matrícula nº 
1542, do cargo de provimento em comissão “ASSESSOR 
ASSISTENTE DE SECRETARIA”.  

 
Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 02 de abril de 2024. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 

PORTARIA Nº. 194/2024. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, c/c a 
Lei Municipal nº 421/2004, e 

 
CONSIDERANDO requerimento protocolado pelo(a) 

Servidor(a) perante o Departamento de Recursos Humanos 
– DRH no dia 02 de abril de 2024; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR a servidora pública municipal 

MARIA FRANCINETE MATIAS DE ARAUJO, Matrícula nº 

1656, do cargo de provimento em comissão “ASSESSOR 
ASSISTENTE DE SECRETARIA”.  

 
Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 02 de abril de 2024. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 

PORTARIA Nº. 195/2024. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, c/c a 
Lei Municipal nº 421/2004, e 

 
CONSIDERANDO requerimento protocolado pelo(a) 

Servidor(a) perante o Departamento de Recursos Humanos 
– DRH no dia 01 de abril de 2024; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR a servidora pública municipal 

MARIA JANAINA PEREIRA DE SOUSA, Matrícula nº 2170, 
do cargo de provimento em comissão “VISITADOR”.  

 
Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 02 de abril de 2024. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



‘ 

2 
 

DOM nº 1790, ano 46, de 02 de abril de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

DESPACHOS 
 

 
 
 
DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº. 11/2024. 
Concurso Público nº. 01/2023. 
 
 

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO Nº. 01/2023, PARA 
APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS. 
PRAZO DE 30 DIAS. PRAZO 
EXAURIDO SEM APRESENTAÇÃO DE 
DOCUMENTOS. VACÂNCIA DO 
CARGO. CONVOCAÇÃO DOS 
CLASSIFICADOS. OBEDECIDA A 
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO. 

 
 
RESUMO FÁTICO: 
 
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos 

da Saúde, comunicou através do OFÍCIO N° 10/2024/DRH – 
Concurso, que a candidata abaixo relacionada foi convocada 
para, no prazo de trinta dias, comparecer ao DRH, com a 
finalidade de tomar posse nos respectivos cargos, em virtude 
de aprovação no concurso nº. 01/2023. 

 
● RAISSA LIMA TOSCANO - Odontologa 
 
Segundo informações do DRH, o prazo irá se exaurir 

em 10/04/2024, sendo os candidatos foram devidamente 
convocados por Edital Publicado no Diário Oficial do Estado 
da Paraíba e no Diário Oficial do Município (disponível no 
Portal da Transparência Pública), bem como enviado para o 
endereço eletrônico (e-mail) dos candidatos, devidamente 
informados na ocasião da inscrição. Com relação a situação 
desta candidataas situações aconteceram da seguinte forma: 

No dia 26 de março de 2024, a mesma apresentou-
se no DRH e foi encaminhada imediatamente para avaliação 
da junta médica pericial. Após avaliação precisa do referido 
colegiado de médicos, constatou-se que estava apta a 
exercer as funções do cargo de odontóloga. Entretanto, no 
dia 29 de março de 2024, protocolou no e-mail institucional 
do departamento de pessoal, requerimento administrativo 
informando que “por motivos pessoais e profissionais (...) 
solicito que minha desistência seja registrada e que sejam 

tomadas as providências necessárias para disponibilizar a 
vaga para o próximo candidato(a) da lista de classificação”, 
sem prestar maiores explicações. 

 
DA FUNDAMENTAÇÃO PARA A DECLARAÇÃO 

DA VAGAS: 
 
A convocação e todos os atos referentes aos 

candidatos aprovados em concurso público tem por 
finalidade a averiguação dos requisitos básicos para a 
investidura em cargo público, da nacionalidade, do gozo dos 
direitos políticos, da quitação das obrigações militares e 
eleitorais, escolaridade exigida, idade mínima de 18 anos e 
aptidão física e mental, na forma do art. 5º. da Lei Municipal 
nº. 421/2004, que instituiu o regime jurídico dos servidores 
municipais deste Município, in verbis:  

 
Art. 5° - São requisitos básicos 
para a investidura em cargo 
público: 
I - a nacionalidade brasileira, salvo 
exceções previstas em lei;  
II - o gozo dos direitos políticos; 
III - a quitação com as obrigações 
militares e eleitorais; 
IV- o nível de escolaridade exigido 
para o exercício do cargo; 
V- a idade mínima de dezoito anos; 
VI - aptidão física e mental. 
Parágrafo único - as atribuições e 
a natureza do cargo podem 
justificar o estabelecimento, em lei, 
de requisitos específicos. 
Art. 6° - O provimento dos cargos 
públicos far-se-á mediante Portaria 
e/ou Ato da autoridade 
competente. 
Art. 7° - A investidura em cargo 
público ocorrerá com a posse. 

 
Assim sendo, diante do expresso requerimento de 

desistência da candidata, compete ao gestor tão somente 
aplicar a norma legal ao caso concreto e aplicar a vontade da 
candidata, pois, é dessa forma que poderá declarar a 
vacância do cargo e convocar os demais classificados por 
sequencia de êxito no concurso público municipal de provas 
e títulos, dessa forma, possibilitando a continuação dos 
serviços públicos em excelência, tendo em vista que a gestão 
municipal necessita dos servidores efetivos para a prestação 
de serviços à população Inesense. 

 



‘ 

3 
 

DOM nº 1790, ano 46, de 02 de abril de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

ISTO POSTO, declaro vago os cargos a seguir 
relacionados: 

 
1. Cargo: Odontologo – uma vaga; 
   
Em face da vacância declarada, o DRH deverá 

convocar candidatos aprovados ou classificados, obedecida 
a ordem de classificação. 

 
Dona Inês – PB, 02 de abril de 2024. 
 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0045/2023 
Processo Nº: 0707/2023 
Registro CGM Nº: 24-00004-3 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0045/2023, que objetiva: Aquisição de 
material de limpeza e higiene para atender a demanda anual 
das necessidades dos equipamentos de saúde deste 
município. Exercício 2024.; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de MARIA CRISTIANE 
LEMOS DE ARAUJO ME - R$ 22.283,00; TS COMERCIO 
ATACADISTA E VAREJISTA LTDA - R$ 113.110,10. Nos 
termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas alterações, 
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, ficam convocados os licitantes vencedores para 
as assinaturas dos termos de contrato. 

DONA INÊS, 02 de abril de 2024. 

 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0026/2024 
Processo Nº: 0723/2023 
Registro CGM Nº: 24-00132-5 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0026/2024, que objetiva: Aquisição de forma 
parcelada de materiais descartáveis no exercício 
2024.; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de 50.395.625 RYERTSON FELIPE 
ALVES DO NASCIMENTO - R$ 21.100,00; DIONAL 
DISTRIBUIDORES DE PRODUTOS LTDA - R$ 64.068,00; 
JOELSON TAVARES DE ALMEIDA ME - R$ 24.962,50; 
KANIA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
- R$ 4.000,00; MARIA CLAUDIA DE ARAUJO TOSCANO ME 
- R$ 139.518,00. Nos termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas 
alterações, subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, ficam convocados os licitantes 
vencedores para as assinaturas dos termos de contrato. 

DONA INÊS, 02 de abril de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0011/2024 
Processo Nº: 0724/2023 
Registro CGM Nº: 24-00069-8 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0011/2024, que objetiva: Aquisição 
parcelada de pneus (de primeira linha), destinados aos 
veículos pertencentes a Secretaria Municipal de Saúde. 
Exercício 2024.; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de 51.290.487 ANA 
CATARINA DE AZEVEDO MELO DANTAS - R$ 83.100,00. 
Nos termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas alterações, 
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, fica convocado o licitante vencedor para a 
assinatura do termo de contrato. 



‘ 

4 
 

DOM nº 1790, ano 46, de 02 de abril de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

DONA INÊS, 02 de abril de 2024. 

 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0016/2024 
Processo Nº: 0725/2023 
Registro CGM Nº: 24-00085-0 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0016/2024, que objetiva: Aquisição de 
medicamentos com quantitativo anual da Farmácia Básica 
para atender a saúde pública deste município. Exercício 
2024.; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de ATIVA MEDICO CIRURGICA LTDA - 
R$ 5.000,00; CIRUFARMA COMERCIAL LTDA - R$ 
18.320,00; DIST. DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI ME 
- R$ 38.381,00; DMC DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA - R$ 5.010,00; 
DROGAFONTE LTDA - R$ 83.026,00; ENDOMED COM E 
REPRESENTAÇÕES DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 
290.807,00; ESTRATTI VEGETALI FARMACIA E 
MANIPULAÇÃO EIRELI - R$ 15.360,00; EXPRESS 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 
1.944,00; HOSPDROGAS COMERCIAL LTDA - R$ 
14.440,00; MD MATERIAL HOSPITALAR EIRELI - R$ 
4.660,00; NNMED DIST. IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 53.697,00; PHARMAPLUS 
LTDA - R$ 26.940,00; PHOSPODONT LTDA - R$ 3.910,00. 
Nos termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas alterações, 
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, ficam convocados os licitantes vencedores para 
as assinaturas dos termos de contrato. 

DONA INÊS, 02 de abril de 2024. 

 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0024/2024 
Processo Nº: 0726/2023 
Registro CGM Nº: 24-00113-9 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0024/2024, que objetiva: Aquisição de 
Instrumentais e Equipamentos Odontológicos para 
atendimento nos setores de Saúde Bucal das Unidades 
Básicas de Saúde I, II, III, IV e V deste Município. Exercício 
2024.; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de ANA JULIA MARTINS FALEIROS DE 
ANDRADE LTDA - R$ 13.200,12; APOGEU CENTER 
COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES E 
MEDICAMENTOS - R$ 2.280,75; M B DE ARAUJO XAVIER- 
MBX PROD. MEDICOS HOSP. E ODONTOLOGICOS - R$ 
1.250,00; ODONTOMED COMERCIO DE PRODUTOS 
MEDICO HOSPITALARES LTDA ME - R$ 3.741,14. Nos 
termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas alterações, 
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, ficam convocados os licitantes vencedores para 
as assinaturas dos termos de contrato. 

DONA INÊS, 02 de abril de 2024. 

 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0036/2024 
Processo Nº: 0730/2023 
Registro CGM Nº: 24-00171-6 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0036/2024, que objetiva: Aquisição de 
materiais de manutenção, para suprir as necessidades dos 
equipamentos de Saúde do município de Dona Inês-PB. 
Exercício 2024.; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de TEIXEIRA MATERIAL 
DE CONSTRUÇÃO LTDA ME - R$ 23.546,00. Nos termos da 
Lei N.º 10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a 
Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fica 



‘ 

5 
 

DOM nº 1790, ano 46, de 02 de abril de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

convocado o licitante vencedor para a assinatura do termo de 
contrato. 

DONA INÊS, 02 de abril de 2024. 

 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0022/2024 
Processo Nº: 0731/2023 
Registro CGM Nº: 24-00114-7 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0022/2024, que objetiva: Contratação de 
prestação de serviços especializados de manutenção 
preventiva e corretiva das instalações, sistemas, 
equipamentos e aparelhos de ar-condicionado, com 
fornecimento de mão de obra, gás refrigerante, limpeza e 
serviços afins, nos equipamentos de saúde deste município. 
Exercício 2024.; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de DIEGO RAFAEL DE 
SOUSA MARQUES - R$ 48.700,00. Nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fica 
convocado o licitante vencedor para a assinatura do termo de 
contrato. 

DONA INÊS, 02 de abril de 2024. 

 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0033/2024 
Processo Nº: 0732/2023 
Registro CGM Nº: 24-00159-7 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 

ao PREGÃO Nº 0033/2024, que objetiva: Aquisição de 
materiais de expediente para atender as necessidades dos 
equipamentos de saúde, deste município. Exercício 
2024.; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de DIONAL DISTRIBUIDORES DE 
PRODUTOS LTDA - R$ 846,60; LAGUNA RDPORTE LTDA 
- R$ 1.160,00; MARIA CRISTIANE LEMOS DE ARAUJO ME 
- R$ 25.029,20; THAMIRES ALVES DA SILVA ARAUJO 
7107193174 - R$ 19.393,35. Nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, ficam 
convocados os licitantes vencedores para as assinaturas dos 
termos de contrato. 

DONA INÊS, 02 de abril de 2024. 

 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0009/2024 
Processo Nº: 0753/2023 
Registro CGM Nº: 24-00058-2 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0009/2024, que objetiva: Aquisição de 
materiais de laboratório para atender as necessidades do 
laboratório municipal. Exercício 2024.; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de 
CIRURGICA CAMPINENSE LTDA - R$ 210,00; CLIM 
COMERCIO VAREJISTA - R$ 57.772,49; COMERCIO DE 
PRODUTOS PARA DIAGNOSTICO HUMANO LTDA ME - 
R$ 3.147,35; FAROMED COMERCIO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA - R$ 2.863,00; JM COMERCIO E 
REPRESENTAÇÃO EIRELI - R$ 241,29; SHL - SAUDE 
HOSPITALAR E LABORATORIAL LTDA - R$ 51.619,74; 
SIGNAZ PRODUTOS E NEGOCIOS LTDA - R$ 450,00. Nos 
termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas alterações, 
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, ficam convocados os licitantes vencedores para 
as assinaturas dos termos de contrato. 



‘ 

6 
 

DOM nº 1790, ano 46, de 02 de abril de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

DONA INÊS, 02 de abril de 2024. 

 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0034/2024 
Processo Nº: 0008/2024 
Registro CGM Nº: 24-00160-1 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0034/2024, que objetiva: Aquisição de kit de 
enxoval de bebê para gestantes em situação de 
vulnerabilidade social que são atendidas ou acompanhadas 
pelo Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) de 
Dona Inês/PB, para o exercício financeiro de 
2024.; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de AMA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
- R$ 3.416,80; RV COMERCIO E SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS LTDA - R$ 1.320,00; WW COMERCIAL 
EIRELI - R$ 16.052,00. Nos termos da Lei N.º 10.520/2002 e 
suas alterações, subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores, ficam convocados os licitantes 
vencedores para as assinaturas dos termos de contrato. 

DONA INÊS, 02 de abril de 2024. 

 

JOANA DARC DE LIMA FELICIO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0031/2024 
Processo Nº: 0049/2024 
Registro CGM Nº: 24-00146-5 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0031/2024, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
VEÍCULO 0KM TIPO PICK-UP PARA DOIS PASSAGEIROS 
(CABINE SIMPLES), COM AS SEGUINTES 
ESPECIFICAÇÕES MÍNINAS: MOTOR 1.3 CV, FLEX, AR - 

CONDICIONADO E AIRBAG; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de 
COMERCIAL SANT'ANA VEICULOS E PEÇAS LTDA - R$ 
96.500,00. Nos termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas 
alterações, subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, fica convocado o licitante 
vencedor para a assinatura do termo de contrato. 

DONA INÊS, 02 de abril de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0159/2024 
Processo Nº: 0176/2024 
Registro CGM Nº: 24-00229-1 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0159/2024, que 
objetiva: Contratação de serviço de pintura do pátio da praça 
do trabalhador, com a simbologia do nome Dona Ines filha de 
um paixão; RATIFICO o correspondente procedimento do 
seu objeto a TARCISIO SOARES DE LIMA - R$ 1.500,00. 

DONA INÊS, 02 de abril de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0143/2024 
Processo Nº: 0178/2024 
Registro CGM Nº: 24-00230-5 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0143/2024, que 



‘ 

7 
 

DOM nº 1790, ano 46, de 02 de abril de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

objetiva: Contratação de serviço de elaboração e 
fornecimento de jantar para visitas técnicas e atrações 
durante eventos culturais.; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a ALISSANDRA PATRICIA DA 
SILVA - R$ 2.700,00. 

DONA INÊS, 02 de abril de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0175/2024 
Processo Nº: 0212/2024 
Registro CGM Nº: 24-00231-3 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso VIII e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0175/2024, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE 200 HORAS MÁQUINAS DE 
TRATOR DE PNEU 4X2 OU 4X4, PARA PRESTAR 
SERVIÇO NO CORTE DE TERRA PARA OS 
AGRICULTORES DO MUNICÍPIO.; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a DENILSON 
FREIRE DE ASSIS - R$ 38.000,00. 

DONA INÊS, 02 de abril de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0180/2024 
Processo Nº: 0217/2024 
Registro CGM Nº: 24-00232-1 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0180/2024, que 

objetiva: CONTRATAR INSTRUTOR PARA MINISTRAR 
CURSO DE INFORMÁTICA PARA OS ALUNOS DA 
ESCOLA MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL 
SENADOR HUMBERTO LUCENA, DURANTE O ANO 
LETIVO DE 2024.; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a FABIANO WILLCKER DA 
COSTA TEIXEIRA AZEVEDO - R$ 16.042,40. 

DONA INÊS, 02 de abril de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0241/2024 
Processo Nº 0160/2024 
Registro CGM Nº 24-50207-3 
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Contratado JOSINALDO ROBERTO DA SILVA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0134/2024 
Objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
FORNECIMENTO DE MESA DE CAFÉ TIPO BUFFET PARA 
ATENDER AOS EVENTOS DE CAFÉ LITERÁRIO. 
Assinatura 20/03/2024 
Vigência 20/03/2024 A 31/12/2024 
Valor 17.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
 
 
 


